
Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DELA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000)

SEDUTA N. 2 DEL 10/01/2025

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000,

modificata con D.P.R. 14/02/2024)

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 10:00 e segg., presso la sede del Comune di
Pachino (SR), si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 14/11/2019, su
proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000, così costituita

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:
- con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del
22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Pachino
(SR);

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del Ministro
dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR), per
l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo Scandura;
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione deve
insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- che questo Organo Straordinario di Liquidazione, insediatosi in data 6 dicembre 2019, ha regolarmente
avviato le attività di propria competenza;
con successivo D.P.R. in data 14 febbraio 2024 a seguito di dimissioni del Componente Dr. Angelo
Scandura è stata nominata in sostituzione la D.ssa Anna Giunta che si è insediata in data 1 marzo 2024;
- per la gestione della liquidazione, l’Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi della vigente normativa
in materia di dissesto degli Enti Locali (articolo 253 del D. Lgs 267/2000 ed articolo 4 del D.P.R. n.

Oggetto: Affidamento servizio in concessione per la gestione della riscossione coattiva IMU 2017 e
2018.

COMPONENTI INCARICO PRESENTE ASSENTE
Dott. ssa Carmela Petrolo Presidente X
Dott. Salvatore Sardo Componente X
Dott.ssa Anna Giunta Componente X



Pag. 2 di 3

378/1993), può auto organizzarsi e per motivate esigenze dotarsi di personale, nonché incaricare
professionisti o società di servizi, con oneri a carico della gestione liquidatoria;
- considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio di riscossione coattiva per il recupero
dell’IMU – anni 2017 e 2018, anche al fine di riscuotere le somme di competenza dell’OSL e di
conseguenza incrementare la massa attiva;
- ritenuto opportuno, contattare la società IMMEDIA S.p.a, già affidataria del servizio della gestione
ordinaria dei tributi del Comune di Pachino giusta determinazione n. 143 del Responsabile del Settore terzo
in data 7 febbraio 2024;
- visto il preventivo in data 9 dicembre 2024 protocollo n. CT/AC 2024/136 allegato alla presente,
contenente il progetto per la fornitura del predetto servizio e ritenuto congruo il corrispettivo pari all’8%
dell’aggio sulle somme riscosse per un importo presunto del valore di 10.000 euro per l’anno 2025;
- dato atto che con separato provvedimento saranno espletate, a cura della struttura di supporto, le formalità
relative all’affidamento diretto tramite Consip/AcquistinretePA, compresa l’acquisizione del relativo CIG
sulla piattaforma del portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da comunicare alla società Immedia
S.p.a.;
Visto:
- l’articolo 50, comma 2 del D. Lgs. 36/2023;
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

con votazione unanime dei presenti
DELIBERA

- Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,
- di approvare l’offerta di IMMEDIA S.p.A. in data 9 dicembre 2024 protocollo n. CT/AC 2024/136,

assunta al protocollo dell’Ente al numero 642 in data odierna per l’affidamento del servizio di
riscossione coattiva per il recupero dell’IMU – anni 2017 e 2018 anche al fine di riscuotere le somme di
competenza dell’OSL e di conseguenza incrementare la massa attiva, per l’importo presunto di euro
10.000,00 IVA esclusa per il corrente esercizio finanziario;

- di porre a carico della gestione liquidatoria gli oneri del presente affidamento;
- di trasmettere copia della presente Deliberazione al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile

del III Settore “Servizi Finanziari e Personale” ed all’Organo di Revisione dell’Ente.
- di disporre che la presente Deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura dell’Ufficio

Segreteria del Comune di Pachino (SR):
a) all’Albo pretorio on line del Comune di Pachino (SR);
b) nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune di Pachino (SR), da dedicare

a tutti gli atti e gli avvisi dell’ O.S.L..



Pag. 3 di 3

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge;

F.to Dott.ssa Carmela Petrolo

F.to Dott. Salvatore Sardo

F.to Dott.ssa Anna Giunta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL RESPONSABILE DI P.O. SETTORE I
Dott.ssa FRANCESCA LUCIFORA


